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GİRİŞ 
 

“Türkiye’de Afet Yönetimi ve İdarenin Sorumluluğu” başlıklı ve İs-
tanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Hukuku Anabilim Dalı 
bünyesinde yazmış olduğum gözden geçirilmiş, bazı ekleme ve düzeltme-
ler içeren bu doktora tez çalışmasında; kamu hizmeti niteliği taşıdığından 
şüphe bulunmayan ve bu bağlamda idarenin sorumluluğunu gerektiren 
afetlerin, ilk olarak kavramsal ve kuramsal çerçevesi çizilmeye çalışılmış, 
ardından afet yönetiminin tanımı ve afet çeşitleri ile afet yönetimi aşamala-
rı ve idare hukuku açısından afet kavramı ele alınmış, ayrıca merkezi ve 
yerel düzeyde afet yönetimi örgütlenmesinin ayrıntılı olarak incelenmesi; 
bunun yanı sıra anayasal ve yasal düzenlemelere ek olarak, ulusal ve ulus-
lararası boyutta örnek yargı kararları eşliğinde idarenin sorumluluğu ilke-
sinin afet yönetimi sürecine uyarlanması ve afetlerden dolayı idarenin 
sorumluluğuna ilişkin tespitler bir bütün olarak ele alınmaya çalışılmıştır. 

“Afet Yönetimi ve İdarenin Sorumluluğu” başlıklı bu doktora tez ça-
lışmasının birinci bölümünde, afetlerle ilgili genel kavramlar ve tanımların 
yanı sıra, afet yönetim sistemi ve afet yönetiminin aşamaları üzerinde du-
rulmaktadır. Bu bağlamda afetler, doğa kaynaklı ve insan kaynaklı olmak 
üzere iki başlıkta ele alınmaktadır. Afet yönetimi aşamaları ise, risk ve kriz 
yönetimi aşamaları başlıkları altında ayrıntılı bir şekilde incelenmektedir. 
Sonrasında, Türkiye’de afet yönetimi örgütlenmesinin tarihsel ve yasal 
anlamda gelişimi ele alınmakta, afet yönetim sistemimizde dönüm noktası 
olarak değerlendirilen 1999 Marmara depremi öncesi ve sonrası dönemde 
ülkemizde var olan afet yönetiminin kurumsal yapısı mukayeseli olarak 
değerlendirilmektedir. Ayrıca, afet sonrası yaşanma ihtimali olan kayıpla-
rı en aza indirilmesi amacıyla afete dayanıklı yapıların yapılması, daya-
nıksız olan mevcut yapıların, özellikle konutların güçlendirilmesi ve dep-
reme dayanıklı hale getirilmesi yönünde bir konut yenileme politikasının 
geliştirilmesi, izlenmesi zorunluluk arz ettiğinden; 2000 yılı ve sonrası en 
önemli yasal gelişmelerden biri olarak mevzuatımızda yer alan kentsel 
dönüşümün ilk olarak genel bir değerlendirilmesi yapılmaya çalışılmış, 
ardından afet zararlarının ve kentsel risklerin bulunduğu alanlarda. ger-
çekleştirilen kentsel dönüşüm uygulamaları ve konuya ilişkin yasal dü-
zenlemeler üzerinde durulmuştur. 
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Çalışmanın iknici bölümünde, idarenin sorumluluğu ilkesi ve afet-

lerde bu sorumluluğun nasıl ele alınması ve uygulanması gerektiği husu-
su ile idarenin sorumluluğu ilkesi, şartları, sorumluluk çeşitleri ve idare-
nin sorumluluğu ilkesi kapsamında afetlerin değerlendirilmesi yapılmış-
tır. Çalışmanın bu bölümünde, idarenin sorumluluğu risk yönetimi ve 
kriz yönetimi aşamasında, 6306 Sayılı Afet Riski Altındaki Alanların Dö-
nüştürülmesi Hakkında Kanun kapsamında ve mücbir sebep ve beklen-
meyen hal kavramları bağlamında olmak üzere dört başlık altında ayrıntı-
lı bir şekilde ele alınmıştır. 

Hem 6306 Sayılı Afet Riski Altındaki Alanların Dönüştürülmesi Hak-
kında Kanun kapsamında, hem de mücbir sebep ve beklenmeyen hal kav-
ramları bağlamında önceleri mücbir sebep olarak ele alınıp idarenin so-
rumluluğu yoluna gidilmeyen, ancak son yıllarda, özellikle 1999 Marmara 
depremi sonrası, doğa kaynaklı afetlerin mücbir sebep olarak kabul edil-
memesi şeklinde idare aleyhine değişen durum, ulusal ve uluslararası 
hukuk bağlamında örnek kararlarla öncellikle yaşam hakkı ve mülkiyet 
hakkı kapsamında bu bölümde ele alınmıştır. 

Tezin sonuç bölümünde ise; ülkemizdeki afet yönetim sisteminde 
yapılması öngörülen hukuksal ve idari düzenlemeler, afet öncesinde alı-
nacak önlemler ile ülkemiz afet yönetim sisteminin geliştirilmesi ve etkin-
leştirilmesi ile idarenin afet dolayısıyla sorumluluğunun nasıl ele alınması 
gerektiğine ilişkin, yargı kararlarından örneklerle, tespit, değerlendirme 
ve önerilere yer verilmiştir. 

Türkiye’de afete ve afet yönetimi örgütlenmesine ilişkin yasal düzen-
lemeler, meydana gelen her doğa olayının ardından, o olaya ilişkin özel 
bir kanunun çıkarılması yoluyla gelişmiş ve afetler meydana geldikten 
sonra oluşan kriz ortamında, afetlerden etkilenen insanlara bir an önce 
yardım edilmesi ve yaraların hızla sarılması amacıyla müdahale, iyileş-
tirme ve yeniden yapıma yönelik tedbirlerin alınması çalışmalarına ağırlık 
verecek hükümlerle genişletilerek bugüne kadar gelmiştir. Sonuçta, za-
manla çok dağınık ve çok çeşitli kurum ve kuruluşlar eliyle yürütülmeye 
çalışılan karmaşık bir yapının oluşmasına neden olmuştur. 

Son değişikliklerle, 5902 Sayılı Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkan-
lığının Teşkilat ve Görevleri Hakkında Kanun’un, 4 Numaralı Cumhur-
başkanlığı Kararnamesiyle bazı maddeleri yürürlükten kaldırılmadan 
önce; Afet ve Acil Durum Başkanlığı’nın örgütlenmesi içerisinde başkan-
lığın merkezi ve yerel düzeydeki teşkilatlanmasına ek olarak, üç kurul 
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daha yer almaktaydı. 5902 Sayılı Kanun’da; Afet ve Acil Durum Yüksek 
Kurulu, Afet ve Acil Durum Koordinasyon Kurulu ve Deprem Danışma 
Kurulu olarak düzenlenen bu kurullar ilgili Kararname ile kaldırılarak, 
“Afet ve Acil Durum Danışma Kurulu” adı altında tek bir kurul şeklinde 
örgütlenmiştir(4 Numaralı Kararname m.32). 

Her ne kadar, AFAD, afetlerle bozulan düzenin yeniden kurulması 
aşamasındaki faaliyetlerden birinci derecede sorumlu olan bir kurul olsa 
da; ilgili Kararnameyle, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı’na 
bağlı olan Yapı İşleri Genel Müdürlüğü bünyesinde de afet sonrası oluşan 
hasarın tespit edilmesinden sorumlu olmak üzere, “Afet Koordinasyon 
Hizmetleri” adı altında bir daire başkanlığı ihdas edilmiştir. Bu başkanlı-
ğın kurulması ile beraber, AFAD’ın tek bir kurum olarak yürüttüğü afet 
hizmetlerinde bir bölünme ve parçalanma yaşanmaya devam etmiştir. 

Anayasa’da yapılan son değişikliklerle beraber, yeni bir kamu örgüt-
lenmesinin söz konusu olması, kurumsal yapı ve ilgili bakanlıklara ek 
olarak, afet yönetimi sürecindeki bazı iş ve işlemlerden sorumlu olan bi-
rimlerin de yeniden tanımlanma ihtiyacını gündeme getirmiştir. İşte bu 
sebeple, AFAD, Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi’nin gerektirdiği yeni 
örgütlenme yapısı içerisinde İçişleri Bakanlığı’na bağlı olarak faaliyetlerini 
sürdürmektedir. 

Çalışmamızın merkezini oluşturan afetler, uzun yıllar sorumluluğu 
kaldıran bir sebep olarak ele alınmış ve mücbir sebep olarak değerlendi-
rilmiş ise de, son yıllarda, özellikle deprem, heyelan, sel gibi mücbir sebep 
olarak nitelendirilen doğa kaynaklı olayların, ancak normalin üstünde bir 
şiddete sahip olması durumunda sorumluluğu kaldıracağı kabul edilme-
ye başlanmıştır. Bu noktada, söz konusu doğa olayının önlenemez ve 
meydana getireceği zararın hiçbir şekilde engellenemez derecede olması 
yani karşı konulamaz olması söz konusu ise de; idarenin zararları en aza 
indirmek için alması gereken tüm tedbirleri alıp almadığının değerlendi-
rilmesi, sorumluluktan kurtulması açısından son derece önemlidir. Gerek-
li tedbirleri almayan idarenin, afetler sonucunda meydana gelen zararlar-
dan sorumluluğunun doğacağı idari yargı yerlerince de kabul edilmekte 
ve idarece zararların tazmini yoluna gidilmektedir. 
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